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BOĞALARDA FLEHMEN DAVRANIŞLARININ İNCELENMESİ 

 

ÖZET 

 Hayvanlarda davranış, hayvanın bulunduğu çevre ile karşılıklı 

etkileşmesidir.  Hayvanlardan maksimum verimin elde edilebilmesi için 

genotipin iyileştirilmesi yanında; bulunduğu çevre şartlarının 

iyileştirilmesi ve de ortaya çıkan davranışların bilinmesi önemli yer 

tutar. Üremeyle ilgili davranışların bilinmesinin döl veriminin 

artırılmasında etkili olacağı şüphesizdir. Boğa – inek ilişkileri 

arasında yer alan flehmen davranışı da bu bakımdan önemlidir. Flehmen,  

hayvanın üst dudağını kıvırıp, burun delikleri üzerine kaydırması, 

boynunu uzatması ve 10 – 30 sn bu pozisyonda kalması halidir.  

  Anahtar Kelimeler: Boğa, Flehmen, Hayvan Davranışı, Üreme, Dudak 

 

INVERSTIGATION OF FLEHMEN BEHAVIOR IN BULLS 

 

ABSTRACT 

 Animal behavior is the mutual inter-relationship between animal 

and its environment. In order to obtain a maximum productivity, it is 

necessary to have a better understanding of the animal behavior and to 

improve environmental factors in which animals are maintained, in 

addition to the improvement of genotype. It is certain that the 

determination of reproductive behaviors’ has an effect on the 

improvement of fertility. Flehmen is also of importance in determining 

reproductive behaviour between bull and cow. Flehmen is defined as 

curling upper lip to nostrils, stretching the neck up and keeping this 

position for a period of 10 to 30 seconds. 
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1. GİRİŞ (INTRODUCTION) 

 Çiftlik hayvanlarında seksüel davranış üzerine son yıllarda 

birçok çalışma yapılmaktadır. Bunların temel amacı ise daha çok 

ekonomik ve pratik sebeplere dayanmaktadır.  

 Hayvansal üretim, hayvanların üremesine bağlıdır. Üreme ise; 

özellikle suni tohumlama uygulanan yerlerde seksüel davranışların iyi 

bilinmesi ve değerlendirilmesi ile birlikte daha randımanlı bir hal 

alır [1 ve 2]. 

Hayvan vücudu, birçok uçucu bileşiği atmosfere bırakır. Birçoğu 

metabolizmanın artık ürünleri olmasına rağmen, bazı bileşikler üreme 

faaliyetleri ile yakından ilişkilidir. Böyle bileşikler seksüel 

feromenler olarak tanımlanmakla birlikte, sadece bilgi sağlamakla 

kalmaz, aynı zamanda hayvanların üreme fonksiyonları ve üreme 

statüleri hakkında da bilgi verir [3].  

 Flehmen davranışı ise, kimyasal analiz için oral boşluktan 

vomeronasal organa (VNO) uçucu maddelerin (feromenlerin) transferi ile 

ilgilidir [4]. Vomeronasal organ ise, vaginal sekresyon ve idrar gibi 

çevrede bulunan salgıların kimyasal olarak değerlendirilmesi için 

kullanılan bir organdır [3 ve 4].  

 

 2. ÇALIŞMANIN ÖNEMİ (RESEARCH SIGNIFICANCE) 

Bu çalışmada boğaların flehmen davranışı incelenmiştir. Bu 

kapsamda kullanılan resimler Fırat Üniversitesi Araştırma ve Uygulama 

Çiftliğinde çekilmiştir. Çalışma bu alanda yapılacak benzer 

çalışmalara örnek olması bakımından önem arz etmektedir. 

 

 3. BOĞALARDA FLEHMEN OLGUSU (FLEHMEN IN BULL) 

Flehmen, birçok evcil hayvanda ağız yoluyla idrar ve genital 

organlardan alınan kokular içeri çekilerek (flehmen) nazo-palatin 

kanalda koku alma duyusuyla ilgili epitellerden aldığı uyarıları 

nervus olfactorius ve trigeminal sinirler vasıtasıyla beynin 

olfactorius lobuna iletilmesi sonucu erkeğin dişinin kızgınlık 

gösterip göstermediğini anlamasıdır. 

Domuz hariç diğer türdeki hayvanların hem erkek hem de 

dişilerinde feromenlere karşı cevap olarak flehmen davranışı oluşur ve 

özelliklede erkeklerde meydana gelir [4, 5, 6, 7 ve 8]. Memelilerde bu 

davranış üst dudağın kıvrılması, boynun uzatılması ve bu pozisyonda 

bir süre tutulması halidir [4, 7, 8, 9, 10 ve 11]. Bir boğada tespit 

edilen flehmen davranışına ait resimler aşağıda sunulmuştur (Resim 1, 

2 ve 3). 

Hayvanların flehmen davranışlarında bazı farklılıklar söz 

konusudur. Örneğin tekeler, boğalardan biraz daha farklı davranış 

sergilemektedirler. Tekenin dölleme gücü, bütün memeli hayvan 

türlerinde olduğu üzere, ürettikleri spermatozoitlerin niceliği ve 

niteliği yanında eşeysel davranışlarıyla da yakından ilgilidir. Bir 

başka deyişle tekelerin eşeysel davranışları ile üreme güçleri 

arasında doğrudan bağlantı vardır. Tekelerde uyarımların oluşturduğu 

eşeysel davranışlar, iki ana gruba ayrılarak incelenebilir. Bunlar 

sırasıyla kur yapma ve aşım davranışlarıdır. Kur yapma davranışlarının 

başlıcaları; flehmen davranışı, ön ayakları sertçe yere vurma, genital 

organları koklama ve ses çıkarmadır. Eşeysel istek ölçütleri ise; 

biniş süresi, biniş sayısı, ejakulasyon sayısı, birinci boşalma ile 

ikinci biniş arasında geçen süre ve aşım etkinliğidir. Bu etmenler; 

ırk, yaş, mevsim, eşcinsellik, yüksek ve düşük eşeysel etkinlik, 

kastrasyon ve diğerlerinden oluşur [20]. 
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Resim 1. Boğada üst dudağın kıvrılması hali 

(Photo 1. Lip curve in bull) 

 

 

Resim 2. Boğada Flehmen davranışında boynun uzatılması 

(Photo 2. Neck stretch to flehmen behavior in bull) 

 

 

 

Resim 3. Flehmen davranışında boğanın dil hareketi 

(Photo 3. Tongue act to flehmen behavior in bull) 
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Flehmen davranışında damağın medial ve rostral kısmı üzerine 

sert bir dil hareketi oluşur ki; bu da damağın bu kısımlarındaki duyu 

reseptörlerinin innervasyonunu sağlar [4 ve 12]. Flehmenden önce ağız 

yavaşça açılır, uç kısmı kıvrık dil ile sert damağa basınç yapar, 

dilin gövdesi ağızdan dışarıya çıkarılır [13]. Ardından flehmen 

davranışı sırasında boğaların önce dili eğerek sert damağı bastırdığı 

ileri doğru yönlendirdiği bilinir. Sonra kesici dişlere ve nasopalatin 

kanala ulaştırdıktan sonra dili geri çekerek eğik kısmını gevşetir. 

Dilin sert damağı bastırması ile vuruş yapıldığı ve bu vuruşun 2–6 kez 

tekrarlandığı ve her hareketin ¼ sn – ½ sn sürdüğü bildirilmektedir 

[13]. 

Boğaların flehmen davranışı; nasopalatin kanalın tıkanması 

öncesi ve sonrasında değerlendirildiğinde, flehmen davranışı sayısının 

değişmediği fakat davranış süresinin arttığı gözlemlenmiştir [7 ve 

13]. Diğer bir ifade ile flehmen, sürüde bulunan boğaların, ineklerin 

genital organlarını kokladıktan sonra, boynunu yukarıya kaldırması 

çenesini uzatması ve açık ağız ile derin bir nefes alınması halidir.  

Bu sırada üst dudak kıvrılarak burun deliklerini kapatacak gibi bir 

hal alır [8]. Bu da boğalara proöstrusta bulunan ineklerin salgıladığı 

feromenleri flehmen yolu ile VNO’na ulaştırarak östrusun başladığı anı 

tespit edebilme imkanı tanımaktadır [4, 14, 15, 16 ve 17]. 

Flehmen davranışı boğalarda, östrusla ilişkili feromenlere karşı 

oluşan spesifik bir cevap değildir ve östrustaki düvelerle birlikte 

tutulan boğalar tarafından meydana getirilen flehmen sayıları arasında 

fark olmaması da bunu göstermektedir [18]. Boğalar tarafından 

östrustaki ineğin idrarına karşı oluşturulan flehmen sayısının, 

diöstrüsteki ineğin idrarına karşı oluşturulan flehmen reaksiyonları 

sayısından daha fazla olmadığı tespit edilmiştir [19]. Yine bir 

çalışmada boğaların düvelere karşı oluşturduğu flehmen davranışlarının 

östrusta olmayanlara karşı oluşturduğundan farklı olmadığı 

bildirilmiştir [6]. Flehmen davranışının ne olduğunun belirlenmesi, 

bir bakıma hayvanların birbirleri ile kimyasal olarak konuştuklarını 

ortaya koymaktadır. Bununla birlikte boğalar tarafından yapılan bu 

davranışların sıklığı veya uzunluğu, koklama veya genital organların 

yalanması veya flehmenin sayıları, dişinin çekiciliğinin dolaylı bir 

ölçüsü olarak da değerlendirilebilmektedir [19].  

  

4. SONUÇ (RESULT)  

Sonuç olarak, çiftlik hayvanlarından maksimum verim elde 

edebilmek için gerekli olan optimum şartların düzenlenmesinde, 

morfolojik ve fizyolojik özelliklerin yanında; hayvanların 

davranışları da göz önüne alınmalıdır.  Şüphesiz ki boğalarda da 

çeşitli davranış karakterlerinin incelenerek, sürüde özellikle döl 

verimini artırmak için yararlanılması karlı bir yetiştiricilik için 

önemlidir. Bu davranışın etkisi ve davranışa neden olan feromenlerin 

tespit edilmesinin ve elde edilen bilgilerin yetiştiricilikte 

kullanılır hale gelmesinin önemli katkılar sağlayabileceği 

düşünülmektedir.  
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